
COMUNE DI PALERMO 
AREA DELLA CITTADINANZA  

SETTORE DELLA CITTADINANZA SOLIDALE 

Palazzo Tommaso Natale di Monterosato – Via G. Garibaldi, 26/32 

E-mail: cittadinanzasolidale@comune.palermo.it 

Pec: settoreservizisocioassistenziali@cert.comune.palermo.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE N. 94 DEL 12/10/2022 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Incarico di Collaborazione esterna a titolo gratuito all’Arch. Giuseppe Parisi  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:cittadinanzasolidale@comune.palermo.it


IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 

Premesso che nell’ambito delle attività istituzionali ascritte dal vigente R.O.U.S: al Settore della 

Cittadinanza solidale rientra, per lo staff del Responsabile della Cittadinanza solidale, anche la 

gestione e l’organizzazione della struttura ludico educativa denominata “Città dei Ragazzi” oltre 

che degli adempimenti tecnici afferenti la prevenzione, protezione e tutela della salute e della 

sicurezza dei lavoratori e dei siti; 

che la predetta azione ludico educativa afferente la “Città dei Ragazzi” è da ritenersi di significativa 

rilevanza sociale e di interesse pubblico in linea con il contenuto dello Statuto in merito alla tutela 

dei diritti dei minori, con la finalità della promozione, educazione, socializzazione, integrazione e 

sensibilizzazione alle tematiche culturali; 

che per tale scopo quest’Amministrazione intende dare continuità ed impulso alla predetta azione e 

alle attività finalizzate alla stessa attraverso il gioco e l’intrattenimento creativo; 

Considerato che il Sig. Sindaco per i fini generali in premessa, con nota n. 876118 del 24.08.2022, 

ha accolto favorevolmente su proposta del sig. Assessore alla Cittadinanza del conferimento di 

incarico a titolo gratuito di collaborazione esterna, quale consulente, all’Arch. Giuseppe Parisi, 

dipendente di questa Amministrazione collocato in quiescenza, ritenendo utile e nell’interesse della 

stessa, avvalersi delle competenze acquisite e dell’esperienza professionale maturata dal 

professionista nell’attività organizzativa, gestionale, progettuale e manutentiva sia sotto il profilo 

tecnico sia amministrativo della “Città dei Ragazzi” sin dalla riapertura al pubblico avvenuta del 18 

luglio 1997 a seguito di un complesso di opere edili ed impiantistiche di cui era stato altresì 

progettista e direttore dei lavori, come anche nella cura e gestione di tutti gli aspetti tecnici di 

competenza del Settore medesimo, con riferimento al Disciplinare di incarico (All. 1); 

Visto il curriculum vitae dell’Arch. Giuseppe Parisi, nato a Palermo il 03.08.1955, che documenta 

l’esperienza e la professionalità relative, anche, agli aspetti connessi all’attività della “Città dei 

Ragazzi” sopra indicati ed a tutti gli aspetti tecnici di competenza del Settore della Cittadinanza 

solidale; 

Atteso che la prestazione lavorativa cui si obbliga l’Arch. Giuseppe Parisi è analiticamente descritta 

nello schema di Disciplinare d’incarico, allegato al presente provvedimento (All. 1), rispetto al 

quale l’Arch. Giuseppe Parisi ha manifestato formalmente la propria disponibilità a collaborare a 

titolo gratuito, senza alcun onere per l’Amministrazione comunale, tra i quali eventuali rimborsi di 

spese sostenute a qualunque titolo per l’espletamento dell’incarico, e accettazione dei contenuti del 

Disciplinare d’incarico; 

Attestato che: 

- E’ stata acquisita la Dichiarazione Sostitutiva ex art. 46 e 47 D.P.R. 445/2000 e ss. mm. ed ii., 

da parte dell’Arch. Giuseppe Parisi, (All. 2), in ordine all’insussistenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interessi in relazione all’incarico da ricoprire ex art. 53, comma 14 del 

D. Lgs. 165/2001 e ss. mm. ed ii. nonché l’insussistenza di una delle cause di inconferibilità e/o 

incompatibilità di cui al D. Lgs. 08.04.2013, n. 39, che dispone in materia di inconferibilità di 

incarichi presso le Pubbliche Amministrazioni e presso enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell’art. 1, commi 49 e 50 della L. 190/2012, agli atti di questo Ufficio; 

- Il Settore della Cittadinanza Solidale, dell’Area della Cittadinanza, mediante una ricognizione 

effettuata con tutti gli Uffici e Servizi, giusta mail del 14.09.2022 e successiva del 27.09.2022, 

ha verificato l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in relazione 

all’incarico da ricoprire ex art. 53, comma 14 del D. Lgs. 165/01 nonché di eventuali cause di 

inconferibilità/incompatibilità; 

- Il Settore della Cittadinanza Solidale, dell’Area della Cittadinanza, secondo quanto disposto 

dalla Segreteria Generale, prot. n. 674074 del 18.08.2014, prot. n. 780875 del 29.09.2014, prot. 



n. 1290949 del 19.08.2016 e prot. n. 1390905 del 20.06.2016, ha avviato le verifiche 

propedeutiche acquisendo: 

- -certificato del Casellario Giudiziale con esito negativo, 

- -certificato della Procura della Repubblica di assenza carichi pendenti 

- -attestazione da parte dell’Università degli studi Palermo del possesso del Diploma di Laurea in 

Architettura, 

- -accertamento da parte della camera di commercio con esito “nessuna ricorrenza nell’archivio 

nazionale delle persone attive nel R.I.”,  

- Esito negativo su Verifichepa -registro imprese Camera di Commercio-in ordine a procedure 

fallimentari 

- inoltro, in data 30.08.2022, alla Banca Dati Nazionale Unica di richiesta di informazioni ai sensi 

dell’art. 91 D.Lgs 159/2011 con decorso dei termini di legge; 

 

Visto l’art. 46 del vigente Statuto comunale; 

Visto l’art. 14 della L.R. 7/92; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss. mm. ed ii.; 

Visto l’art. 7, comma 6 del D. Lgs. 165/2001; 

Visto l’art. 50 del D. Lgs. 267/2000; 

Visti gli artt. 61 e 62 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

servizi; 

Vista la preventiva accettazione dei contenuti dell’allegato schema di disciplinare d’incarico, agli 

atti d’Ufficio; 

 

PROPONE 

 

di conferire all’Arch. Giuseppe Parisi, nato a Palermo il 03.08.1955, l’incarico di Consulente a 

titolo gratuito, e senza rimborso delle spese sostenute, per l’espletamento di attività finalizzata alla 

collaborazione e sostegno alle azioni ludico-educative per i minori, ed in particolare all’attività di 

salvaguardia, di valorizzazione, e di promozione socio-culturale della “Città dei Ragazzi”, 

all’organizzazione gestionale della stessa, sia tecnica sia amministrativa, anche per gli aspetti 

manutentivi, a sostegno del Settore della Cittadinanza Solidale e dell’U.O. <“Città dei Ragazzi, 

Gruppo Tecnico e Magazzino>”, nonché per tutti gli aspetti tecnici di competenza del Settore 

medesimo, coadiuvando per detta attività, e con riferimento al Disciplinare di incarico (All. 1), 

l’Assessora alla Cittadinanza Solidale e i ruoli dirigenziali; 

 

Il presente provvedimento non comporta spesa per l’Amministrazione comunale. 

 

 

            F.to  Il Dirigente del 

 Settore della Cittadinanza Solidale 

       Dott.ssa Fernanda Ferreri 

  

 

Vista e condivisa la superiore proposta 

 

 F.to L’Assessora alla Cittadinanza Solidale 

             Dott.ssa Rosalia Pennino 

 

IL SINDACO 

 

Vista e condivisa la superiore proposta; 



Vista la normativa vigente in materia 

 

DETERMINA 

 

• di conferire all’Arch. Giuseppe Parisi, nato a Palermo il 03.08.1955, l’incarico di Consulente a 

titolo gratuito, e senza rimborso delle spese sostenute, per l’espletamento di attività finalizzata 

alla collaborazione e sostegno alle azioni ludico-educative per i minori, ed in particolare 

all’attività di salvaguardia, di valorizzazione, e di promozione socio-culturale della “Città dei 

Ragazzi”, all’organizzazione gestionale della stessa, sia tecnica sia amministrativa, anche per gli 

aspetti manutentivi, a sostegno del Settore della Cittadinanza Solidale e dell’U.O. <“Città dei 

Ragazzi, Gruppo Tecnico e Magazzino>”, nonché per tutti gli aspetti tecnici di competenza del 

Settore medesimo, coadiuvando per detta attività, e con riferimento al Disciplinare di incarico 

(All. 1), l’Assessora alla Cittadinanza Solidale e i ruoli dirigenziali; 

• Il presente provvedimento non comporta spesa per l’Amministrazione comunale e senza alcun 

riconoscimento di rimborsi spese sostenute a qualunque titolo per l’espletamento dello stesso; 

• di dare atto che l’incarico decorrerà dalla data di sottoscrizione del disciplinare di incarico, 

previa pubblicazione sul sito istituzionale del Comune del nominativo del consulente e 

dell’oggetto dell’incarico ai sensi dell’art. 15 D. Lgs 33/2013, e avrà termine sino ad eventuale 

cessazione a qualunque titolo del mandato elettivo del Sindaco conferente; 

• di dare atto che il Sindaco può in qualunque momento procedere alla revoca del presente 

incarico, anche anticipatamente, senza che il professionista individuato possa avere nulla a 

pretendere; 

• di demandare al Dirigente del Settore della Cittadinanza Solidale la sottoscrizione del 

Disciplinare tra l’Amministrazione comunale e l’Arch. Giuseppe Parisi secondo lo schema 

allegato al presente atto; 

• di demandare all’Assessora alla Cittadinanza ed al Dirigente del Settore della Cittadinanza 

Solidale la gestione del rapporto di collaborazione con il consulente. 

 

Il presente provvedimento non comporta spesa per l’Amministrazione comunale. 

 

               F.to    Il Sindaco 

  Prof. Roberto Lagalla 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


